Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 02 de maio de 2024

    N° 606 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 30 de abril de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 367/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1186/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jefferson Rufino de Lima, em sessão de júri popular, no Processo

nº 0801546-75.2021.8.15.0051, designado para o dia 22.5.2024, às 9h, perante a Vara Única de Alhandra/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 368/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1185/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Bonerziel do Vale Silva, em sessão de júri popular, no Processo

nº 0000111-57.2019.8.15.0411, designado para o dia 20.5.2024, às 9h, perante a Vara Única de Alhandra/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 02 de maio de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 369/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1184/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-4, matrícula 87.034-0,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Sérgio Francisco da Silva, Carlos Antonio da Silva, em sessão

de júri popular, no Processo nº 0800811-63.2023.8.15.0571, designado para o dia 16.5.2024, às 8h, perante a Vara Única de Pedras de

Fogo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 PORTARIA Nº 370/2024/DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, a contar de 13

de maio de 2024, conforme tabela abaixo, a saber:

PROCESSO
DEFENSOR
PÚBLICO

MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) SUBSTITUTO

1164/2024
Enriquimar

Dutra da Silva
88.137-6 1ºP/2024

Câmara Criminal
Turma Recursal de Campina Grande
2ª Vara Criminal de Campina Grande

-0-

1133/2024
Marcos José de

Brito Souto
780.119-2 2º P/2023

2ª Vara Mista de Mamanguape
Programa Defensoria Digital

2ª Vara Mista de Patos

-0-

1200/2024
Maria Elizabeth
Morais Pordeus

87.772-7 1º P/2024

2ª Vara Regional Criminal -
Mangabeira

  Núcleo de Mediação de Conflitos -
Mangabeira

-0-

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 02 de maio de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 376/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 1223/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2021/2022, ao servidor LISANDRO FREITAS DE SOUZA, matrícula 171.038-9, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo

da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 2 de maio de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 386/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1213/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Faustino Mendes Filho, nos autos da Ação Penal, Processo

nº 00011601720178150731, designado para o dia 9.5.2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 387/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1211/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Valdson Silva de Sousa, Processo nº

00003118420198150081, as 8h do dia 8.5.2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bananeiras/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 02 de maio de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 388/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1212/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 780.067-3,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Enildo Alves dos Santos, Processo n.  00073583120128150251,

designado para o dia 9/5/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 391/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1216/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Emanuel Ferreira Gabriel José, Processo n.

000013124320198150251, no dia 14/5/2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 393/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1217/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Antonio Raimundo Araújo, Processo nº

00018132920098150301, designado para às 8h do dia 14/5/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 5

    Publicação: Quinta-feira, 02 de maio de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 010/2024-DPPB/GDPG

João Pessoa, 5 de abril de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper as férias regulamentares dos Defensores Públicos, conforme tabela abaixo, concedidas

através da Portaria 228/2024-DPPB, publicada no DOEDP em 15.3.2024, por 30(tinta)dias, com vigência a contar de 8 de abril de 2024.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO

BERTHEZENE BARROS C. LIMA MARTINS 108.843-2 1º P/2022

ROSANGELA MARIA MEDEIROS BRITO 92.147-5 1º P/2024

MARIA JUVINETE ANACLETO  135.322-5 1º P/2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de abril de 2024. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em

9.4.2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-04-30T15:10:28-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492